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Dobra wiadomość. 
Podatki bez zmian

RYPIN  Większość samorządów w Polsce decyduje się na ra-
dykalne podniesienie lokalnych podatków. Jest to wynikiem 
m. in. podniesienia płacy minimalnej od nowego roku, wzrostów 
kosztów energii czy nakładów inwestycyjnych. Mieszkańcy Rypi-
na mogą być jednak spokojni. W 2024 roku podatki na terenie 
miasta zostaną utrzymane na tym samym poziomie, co w roku 
bieżącym

Rypin

Okradali swojego 
pracodawcę
Dwóch młodych ludzi postanowiło sobie „dorobić” 
do pensji, kradnąc elektronarzędzia ze swojego za-
kładu pracy. Na razie nie muszą się już trudzić, bo 
trafili za kratki.

str. 2

GMINA BRZUZE

Coraz więcej 
nowych dróg

– Niespełna miesiąca temu 
do dyżurnego rypińskiej poli-
cji zgłosił się właściciel jednej 
z rypińskich firm i poinformo-
wał o kradzieży elektronarzędzi 
z jego zakładu. Pokrzywdzo-
ny wycenił wartość stracone-
go mienia na około 37 tysięcy 
zł. Wszystko wskazywało, że 
kradzieży dopuściło się dwóch 
pracowników zakładu w wieku 
22 i 23 lat. Kryminalni zebrali 
dowody świadczące o tym, że 
mężczyźni wynosili te przed-
mioty systematycznie od lip-
ca tego roku i sprzedawali za 
granicę – wyjaśnia asp. sztab. 

Dorota Rupińska, rzeczniczka 
prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie.

W środę 22 listopada funk-
cjonariusze rypińskiej komen-
dy zatrzymali wytypowanych 
mężczyzn. Jeszcze tego same-
go dnia obaj usłyszeli zarzut 
kradzieży, której dopuścili się, 
działając wspólnie i w poro-
zumieniu w warunkach czynu 
ciągłego. Obecnie policjanci 
prowadzą czynności zmierzają-
ce do odzyskania skradzionych 
narzędzi. Sprawcom grozi do 5 
lat więzienia.

( jd), fot. KPP Rypin

Maksymalne stawki podatku 
każdego roku ustala Minister-
stwo Finansów. Zgodnie z obo-
wiązującymi przepisami stawki 
te korygowane są o wskaźnik 
inflacji za pierwsze półrocze. 
W rezultacie w 2024 roku staw-
ki podatków mogą poszybować 
w górę nawet o 15 proc. To po-
ważne obciążenie finansowe, 
zarówno dla gospodarstw do-

mowych, jak i przedsiębiorców.
Warto podkreślić, że Mi-

nisterstwo Finansów określa 
stawki maksymalne, ale osta-
tecznie to samorządy decydują 
o ich konkretnej wysokości. Już 
teraz większość z nich decyduje 
się na aktualizację stawek po-
datków i maksymalne ich pod-
niesienie. Mieszkańcy Rypina 
mogą jednak odetchnąć z ulgą. 

Po przeanalizowaniu sytuacji 
finansowej burmistrz Paweł 
Grzybowski oraz radni rady 
miasta zdecydowali o utrzyma-
niu stawek podatków na tym 
samym poziomie, co w roku 
bieżącym.

– Tempo rozwoju naszego 
miasta jest najlepsze w histo-
rii. Realizujemy wielomilionowe 
inwestycje z rządowym i unij-
nym wsparciem. Wymagają 
one jednak ogromnego wkła-
du własnego, który udaje się 
nam angażować bez zaciągania 
nowych bankowych zobowią-
zań finansowych. Nie możemy 
więc pozwolić na to, by poprzez 
podniesienie podatków kosz-
ty ponieśli mieszkańcy nasze-
go miasta. W obecnej sytuacji, 
nie chcemy także obciążać ich 
portfeli/domowych budżetów 
dodatkowymi opłatami – ko-
mentuje burmistrz Rypina Pa-
weł Grzybowski.  

(ak), fot. archiwum
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Coraz więcej nowych dróg
GMINA BRZUZE  To był szczególny rok inwestycyjny w gminie Brzuze. Samorząd wystarał się o spore dofi-
nansowanie na budowę i remonty dróg, po czym sukcesywnie realizuje to ważne dla mieszkańców zadanie

Samorząd gminy Brzuze 
w tym roku intensywnie naprawia 
i  buduje najbardziej zniszczone 
i  gruntowe drogi. Gdy zostaje za-
kończony remont jednego odcinka 
szosy, rozpoczynają się roboty na 
następnym. Powoli dobiegają koń-
ca tegoroczne gminne inwestycje 
drogowe. Ostatnio nowe odcinki 
powstały między innymi w  Przy-
rowie i  Gulbinach. Na ukończeniu 
są prace w  Ostrowitem i  Lisich 

Jamach. Mieszkańcy Kleszczyna 
również będą mogli niedługo ko-
rzystać z oddanej do użytku nowej 
asfaltowej jezdni. Oprócz ułożenia 
nawierzchni, wzmacniane są pod-
łoża, budowane pobocza i przepu-
sty, wykonywane zjazdy do posesji 
oraz oznakowanie.

Dzięki nowo wybudowanym 
trasom poprawia się jakość życia 
mieszkańców, a  także bezpieczeń-
stwo wszystkich użytkowników. 

Drogi w gminie Brzuze, przebiega-
jące przez malownicze miejscowo-
ści i  dostarczające niesamowitych 
widoków, są często wykorzystywa-
ne do przejażdżek rowerowych czy 
spacerów. Samorząd nie poprzesta-
je tylko na budowie i modernizacji 
szos gminnych, i dojazdowych, ale 
wspiera też remonty dróg powiato-
wych, a także modernizację odcin-
ków wojewódzkich.

– Budowa i modernizacja dróg 

pozostaje priorytetem inwestycyj-
nym gminy Brzuze. Dzięki wygo-
spodarowaniu środków w budżecie 
oraz otrzymywanym dotacjom 
z różnych źródeł, program drogowy 
w 2023 roku znacznie przyspieszył. 
Od początku kadencji jesteśmy 
z budową dróg we wszystkich, na-
wet najmniejszych wsiach. Tempo 
inwestycji ograniczają nieco prze-
dłużające się terminy wykonania 
dokumentacji technicznych, które 

trwają czasami nawet kilkanaście 
miesięcy. Obecnie realizowanych 
jest kilka budów jednocześnie. 
Zimą na pewno będzie pauza, ale 
wiosną znów ruszymy z  pracami. 
Dziękuję wszystkim współpracow-
nikom zaangażowanym w  proces 
inwestycyjny, a  społecznikom za 
wspieranie starań urzędu gminy – 
mówi wójt Jan Koprowski.

Tekst i fot. (ek)

Rypin

Z wizytą w urzędzie
20 listopada 2023 roku burmistrza Rypina Pawła Grzybowskiego odwiedzili 
uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 im. Jana Pawła II w Rypinie.

Rypin

Rocznica wyboru  
burmistrza
22 listopada minęło pięć lat od złożenia ślubowania 
na burmistrza miasta Rypin przez Pawła Grzybow-
skiego. 

Okazją do wizyty było świę-
towanie Międzynarodowego 
Dnia Praw Dziecka, który przy-
padał w  rocznicę uchwalenia 
Konstytucji o prawach dziecka. 
Strażnikiem Konwencji o  pra-
wach dziecka na świecie jest 
UNICEF. Symbolem tej organi-
zacji jest kolor niebieski. Świę-
to jest okazją, aby w sposób po-
zytywny i radosny uświadamiać 
wszystkim, że prawa dziecka są 
ważne i każde dziecko powinno 
móc z nich korzystać.

(ak), 
fot. nadesłane

Rypin

Na 70-lecie
W Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie 17 listopada br. odbył się wernisaż wy-
stawy z okazji 70. rocznicy utworzenia Rypińskich Zakładów Metalowych.

Rypińskie Zakłady Okrę-
towe przez 70 lat zapisały się 
w historii Rypina i  jego miesz-
kańców jako zakład z  trady-
cją i  marką, która przez wie-

le lat była wizytówką miasta. 
Wystawa jest dostępna do  
15 stycznia 2024 r  
w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
w Rypinie. 

Patronat honorowy nad  
wydarzeniem objął burmistrz 
Paweł Grzybowski.

(ak)

– Te pięć lat było latami 
intensywnej pracy i  wielu wy-
zwań. W  czasie pełnienia tej 
zaszczytnej funkcji udało się 
zrealizować szereg inwestycji 
i  rozwijać naszą małą ojczy-
znę. Za to wszystko dziękuję 
moim współpracownikom oraz 
radnym Rady Miasta Rypin, 
a  przede wszystkim bardzo 
dziękuję mieszkańcom. To dzię-
ki Państwa zaufaniu, wsparciu 

oraz wszystkim cennym wska-
zówkom, udaje nam się zmie-
niać Rypin na lepszy z  każdym 
dniem – mówi Paweł Grzybow-
ski.

Przypomnijmy, że Paweł 
Grzybowski funkcję burmistrza 
Rypina pełni od 2010 roku i jest 
to jego trzecia kadencja.

(ak)
fot. nadesłane
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Gembicka ministrem rolnictwa
Region/Kraj  W poniedziałek 27 listopada prezydent Andrzej Duda dokonał zaprzysiężenia rządu Mate-
usza Morawieckiego. Resort rolnictwa przypadł Annie Gembickiej, posłance z naszego regionu

Nowy rząd musi teraz uzy-
skać wotum zaufania Sejmu. Ko-
nieczna jest do tego większość 
231 posłów. Przed premierem 
Mateuszem Morawieckim stoi 
bardzo trudne zadanie, wręcz 
nierealne do zrealizowania. 
Prawo i  Sprawiedliwość może 
liczyć w  nowym Sejmie na 194 
głosy, podczas gdy koalicja KO, 
Lewicy i  Trzeciej Drogi ma 248 
głosów.

– Dopełniamy polityczne-
go i  historycznego, konstytu-
cyjnego zwyczaju, powołując 
po wyborach parlamentarnych 
rząd RP, który jest formowany 
przez kandydata przedstawio-
nego przez ugrupowanie, obóz 
polityczny, który wygrał wybo-
ry parlamentarne – powiedział 
prezydent Andrzej Duda pod-
czas uroczystości zaprzysięże-
nia rządu Mateusza Morawiec-
kiego.

Kto w tymczasowym rzą-
dzie?

Na czele Ministerstwa 
Obrony Narodowej pozostał 
Mariusz Błaszczak. Resortem 
finansów pokieruje Andrzej 
Kosztowniak, który był prze-
wodniczącym Komisji Finan-

sów Publicznych w poprzedniej 
kadencji Sejmu. Marlena Maląg 
została szefową Ministerstwa 
Rozwoju i  Technologii. Resor-
tem rodziny i polityki społecz-
nej pokieruje przewodnicząca 
Rady Rodziny przy MRiPS Doro-
ta Bojemska. Szymon Szynkow-

ski vel Sęk stanął na czele Mini-
sterstwa Spraw Zagranicznych. 
Szefem MSWiA został nato-
miast Paweł Szefernaker, który 
był dotąd wiceministrem.

Szefową Ministerstwa Ak-
tywów Państwowych zosta-
ła Marzena Małek. Ministrem 

Edukacji i Nauki został Krzysz-
tof Szczucki, który w  latach 
2020-2023 był prezesem Rzą-
dowego Centrum Legislacyjne-
go. Ministerstwem Funduszy 
i Polityki Regionalnej pokieruje 
Małgorzata Jarosińska-Jedynak, 
która w  latach 2019-2020 stała 

na czele resortu. Szefem resor-
tu infrastruktury został Alvin 
Gajadhur, który od 2017 r. peł-
nił funkcję Głównego Inspek-
tora Transportu Drogowego. 
Anna Łukaszewska-Trzeciakow-
ska pokieruje Ministerstwem 
Klimatu i Środowiska.

Szefową Ministerstwa Kul-
tury i  Dziedzictwa Narodowe-
go została posłanka i  aktorka 
Dominika Chorosińska. Mini-
sterstwo Rolnictwa i  Rozwoju 
Wsi przypadło dotychczasowej 
wiceminister Annie Gembic-
kiej, a  polska szpadzistka Da-
nuta Dmowska-Andrzejuk po-
kieruje pracami resortu sportu 
i  turystyki. Szefem resortu 
sprawiedliwości został były 
wiceminister Marcin Warchoł. 
Ministrem Zdrowia została Ewa 
Krajewska, która od 2021 r. była 
Głównym Inspektorem Farma-
ceutycznym. Szefem Kancelarii 
Prezesa Rady Ministrów została 
natomiast Izabela Antos. Jacek 
Ozdoba, który dotychczas był 
sekretarzem stanu w Minister-
stwie Klimatu i Środowiska, zo-
stał ministrem-członkiem Rady 
Ministrów.

(AdWo), fot. MRiRW 

Gmina Rypin

X Dobrzyński Jarmark 
Bożonarodzeniowy
9 grudnia 2023 r., w godzinach 11.00 – 13.30 Gmina Rypin organizuje Dobrzyński 
Jarmark Bożonarodzeniowy.

Gmina Rypin

Paczka dla seniora
Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Gminy Rypin or-
ganizuje zbiórkę pieniędzy na zakup świątecznych 
paczek dla samotnych seniorów i osób z niepełno-
sprawnością z terenu gminy Rypin. Jest to akcja orga-
nizowana po raz drugi.

Jest to już tradycja, że dwa ty-
godnie przed Świętami Bożego Na-
rodzenia sala konferencyjna Urzędu 
Gminy Rypin otwiera swoje podwoje 
dla wystawców i twórców ludowych 
oraz osób odwiedzających.  Tak samo 
będzie w tym roku. Do wystawienia 
swoich produktów wójt gminy Rypin 
zaprasza koła gospodyń wiejskich, 
szkoły, rolników, przedsiębiorców, 
twórców ludowych, stowarzyszenia 
i wszystkich, którzy chcą zaprezen-

tować swoje produkty i  wyroby. 
Czas na zgłoszenie stoiska upływa 1 
grudnia 2023 r.

Tradycyjnie podczas jarmarku 
będzie można zakupić wyroby kuli-
narne, wszelkiego rodzaju dekoracje 
świąteczne i nie tylko, a także niepo-
wtarzalne upominki świąteczne dla 
swoich bliskich.

Jarmark to również możliwość 
spędzenia czasu w  miłej atmosfe-
rze. Na scenie wystąpią dzieci i mło-

dzież szkolna oraz zespoły wokal-
no-instrumentalne. Na sali zostanie 
również zorganizowana wystawa 
pokonkursowa pn. „Szopka Bożona-
rodzeniowa”, która będzie prezento-
wać najpiękniejsze szopki wykonane 
przez uczniów szkół podstawowych 
z terenu gminy Rypin.

Organizatorem dziesiątego, 
jubileuszowego jarmarku jest Gmi-
na Rypin oraz Szkoła Podstawowa 
im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego 
w Borzyminie. Gościem honorowym 
jest  przedstawiciel Stowarzyszenia 
Gmin Ziemi Dobrzyńskiej, które-
go Gmina Rypin jest założycielem 
i członkiem od 1995 roku.

Dobrzyński Jarmark Bożo-
narodzeniowy jest organizowany 
w  Urzędzie Gminy Rypin od 2012 
roku, z dwuletnią przerwą w latach 
2020-2021, spowodowaną pandemią.

 (ak), fot. nadesłane

W  2022 roku udało się ku-
pić i przekazać seniorom 20 pa-
czek z produktami spożywczymi 
i  chemią gospodarczą. W  tym 
roku zbiórka ruszyła w  połowie 
listopada, a  celem jest zebra-
nie pieniędzy i zakup paczek dla 
osób samotnie mieszkających 
o  bardzo niskich dochodach. 
Każda paczka będzie zawierać 
produkty o wartości 100 zł.

– Zdajemy sobie sprawę, że 
jedna paczka nie poprawi sytu-
acji materialnej osób potrzebu-
jących, ale chcemy pokazać, że 
pamiętamy o tych osobach. Cza-
sami najdrobniejszy gest powo-
duje, że na twarzy obdarowanej 
osoby pojawia się uśmiech, cza-
sami zaskoczenie. Chcemy wy-
wołać jak najwięcej uśmiechów 
i wnieść trochę szczęścia w życie 
samotnych osób – mówi Marze-
na Zdrojewska, prezes Stowarzy-
szenia Na Rzecz Rozwoju Gminy 

Rypin.
Jak pomóc? Sprawa jest bar-

dzo prosta. Zbiórka pieniędzy jest 
prowadzona za pośrednictwem 
internetu w  portalu Pomagam.
pl. Wystarczy wpisać adres zbiór-
ki: pomagam.pl/paczkadlasenio-
ra2023 i wpłacić dowolną kwotę, 
od złotówki wzwyż. Każda kwo-
ta jest ważna i  zwiększa szan-
se na zakupienie większej ilości 
paczek. Takie szanse zwiększa 
również udostępnienie zbiórki 
w mediach społecznościowych.

A jeśli ktoś chce wpłacić pie-
niądze, a  nie dysponuje możli-
wością wpłaty internetowej? Pod 
adresem zbiórki jest możliwość 
wyboru przelewu tradycyjne-
go. Wystarczy wybrać tę opcję, 
wypełnić dane i  wygenerować 
druk wpłaty tradycyjnej, której 
można dokonać w  banku lub na 
poczcie.

(ak)
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Wirtualna strzelnica  
dla każdego

RYPIN/POWIAT  24 listopada br. odbyło się podpisanie umowy 
na budowę i wyposażenie wirtualnej strzelnicy w Zespole Szkół 
nr 2 im. Unii Europejskiej w Rypinie. Wykonawcą została firma 
Milisystem S.A. Warszawa

Koszt tej inwestycji to po-
nad 300 000 zł. Koszty dostar-
czenia wyposażenia wyniosą 
196 800 zł, a  pozostała kwota 
zostanie przeznaczona na do-
stosowanie hali w szkole do po-
trzeb strzelnicy. Na to zadanie 
samorząd powiatu rypińskie-
go otrzymał dofinansowanie 
w kwocie 191 000 zł w ramach 
konkursu ministra obrony na-
rodowej pn. „Strzelnica w  po-

wiecie 2023”. Inwestycja zosta-
nie zrealizowana do 28 grudnia 
tego roku, a  wykonawcą zada-
nia została firma Milisystem 
S.A. z Warszawy.

Decyzją ministra obrony 
narodowej w  rypińskim „Eko-
nomiku” został utworzony Od-
dział Przygotowania Wojskowe-
go, a w szkole dalej funkcjonuje 
grupa mundurowa. Budowa 
strzelnicy pozwoli także zwięk-

szyć ofertę edukacyjną szkoły.
– W  tej kadencji jednym 

z  naszych priorytetowych za-
dań jest inwestycja w  oświatę. 
To dla nas ważne, aby ucznio-
wie mieli jak najlepsze warun-
ki do nauki oraz zdobywania 
umiejętności zawodowych – 
komentuje starosta rypiński 
Jarosław Sochacki.

(ek), fot. nadesłane

Rypin/Powiat

Nagrody za konkurs 
ekologiczny
22 listopada br. w Sali Konferencyjnej Starostwa Po-
wiatowego w Rypinie odbyło się wręczenie nagród 
dla laureatów powiatowego konkursu ekologicznego 
pn. „Ochrona powietrza”.

Rypin/Powiat

Dostaną nowe mundury
23 listopada br. odbyło się podpisanie umowy na realizację zadania pn. „Dostawa 
indywidualnego pakietu wyposażenia ucznia klasy OPW w Zespole Szkół nr 2 im. 
Unii Europejskiej w Rypinie.”

Uczniowie z klasy pierwszej Od-
działu Przygotowania Wojskowego, 
którzy w  tym roku rozpoczęli na-
ukę w rypińskim „Ekonomiku”, będą 
teraz mieć na wyposażeniu nowe 
mundury. Ponad 80% wsparcia na 
zakup odzieży szkoła pozyskała 
z Ministerstwa Edukacji Narodowej, 

a  20% do zadania przekazała Rada 
Powiatu Rypińskiego na mocy sto-
sownej uchwały. Całkowita wartość 
zadania wynosi ponad 128 500 zł.

W podpisaniu umowy przez dy-
rektora Zespołu Szkół nr 2 im. Unii 
Europejskiej w  Rypinie i  przedsta-
wiciela wykonawcy zadania uczest-

niczył starosta rypiński Jarosław 
Sochacki, który podkreślił, że władze 
powiatu starają się realizować inwe-
stycje w każdej ze szkół przynależ-
nych do samorządu powiatu rypiń-
skiego i pogratulował szkole nowego 
wyposażenia.

– Poprawa warunków eduka-
cyjnych jest dla nas bardzo ważna. 
Staramy się realizować inwestycje 
w każdej z naszych szkół dzięki po-
zyskanym środkom zewnętrznym. 
Cieszę się, że nasze starania, a tak-
że dyrekcji szkół, przynoszą efekty 
i  poprawia się tym samym oferta 
edukacyjna szkół – mówi starosta 
rypiński Jarosław Sochacki.

Wykonawcą zadania zostało P.P. 
HiU EKO-CHOT z Chotomowa.

(ek), fot. nadesłane

Podczas wydarzenia obecni 
byli: starosta rypiński Jarosław 
Sochacki, członkowie zarządu 
powiatu Monika Kalinowska i Pa-
weł Sobierajski, radna rady po-
wiatu Hanna Pawlak, dyrektorzy 
szkół, nauczyciele przygotowują-
cy uczniów do konkursu, laureaci 
i ich rodzice.

Głównym celem konkursu 
jest zainteresowanie młodzieży 
zagadnieniami zmian klimatu, jak 
również działaniami mającymi na 
celu zmniejszenie lub uniknięcie 
ich negatywnych skutków. Kon-
kurs zorganizowano pod honoro-
wym patronatem starosty rypiń-
skiego Jarosława Sochackiego.

Nagrody dla uczestników 

konkursu zostały dofinansowane 
ze środków pochodzących z  kar 
i  opłat za korzystanie ze środo-
wiska.

– Powiat rypiński podejmuje 
się też szeregu innych proeko-
logicznych działań, jak np. akcja 
„Posadź sosnę na wiosnę”, corocz-
ne sadzenie drzew przy drogach 
powiatowych, a  za chwilę przy-
stąpimy do rewitalizacji parków 
przy rypińskim LO oraz Domu 
Dziecka. Na początku obecnej ka-
dencji zakupiono do każdej gmi-
ny sensory jakości powietrza – 
mówi starosta rypiński Jarosław 
Sochacki.

(ek), fot. nadesłane

Końcowa klasyfikacja  
konkursu wygląda następująco:

Zespół Szkół nr 1 im. ks. Czesława Lissowskiego

I miejsce – Oliwier Majewski

II miejsce – Łukasz Dombrowski

III miejsce – Anastazja Toczek

Zespół Szkół nr 2 im. Unii Europejskiej

I miejsce – Igor Tyburski

II miejsce – Norbert Chojnowski

III miejsce – Jakub Kozłowski

Zespół Szkół nr 3 im. Bogdana Chełmickiego

I miejsce – Kacper Trymers

II miejsce – Agata Donderowicz

III miejsce – Maciej Rumiński

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana Twardowskiego

I miejsce – Sandra Jeziorska

II miejsce – Robert Makowiecki

III miejsce – Weronika Rochnowska
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GMINA WĄPIELSK  Rypińscy policjanci spotkali się z seniorami z gminy Wąpielsk i przeprowadzili debatę 
pod nazwą „Bezpieczny Senior”. Debata miała na celu m.in. wymianę informacji między policją, a miesz-
kańcami o istniejących zagrożeniach. Podczas spotkania funkcjonariusze przedstawili uczestnikom ważne 
zasady bezpieczeństwa dotyczące osób starszych oraz rady jak się zachować w sytuacji zagrożenia

Debatowali z seniorami

W środę (22.11.23) w świetlicy 
wiejskiej w Wąpielsku rypińscy 
policjanci spotkali się z senio-
rami, by przeprowadzić debatę 
społeczną. Spotkanie poświęcone 
było szeroko rozumianemu bez-
pieczeństwu osób starszych.

– Podczas spotkania poli-
cjanci przeprowadzili prelekcję, 
w której były zawarte zagrożenia 
czyhające na osoby starsze. Omó-
wiono metody działania oszu-
stów oraz przekazano informacje 
jak się zachować, by nie stać się 

ofiarą przestępców. Poruszony 
został także temat bezpieczeń-
stwa w ruchu drogowym – poda-
je Komenda Powiatowa Policji w 
Rypinie.

Policjanci przypomnieli ze-
branym zasadę działania Krajowej 

Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa 
oraz aplikacji „Moja Komenda” i 
zachęcali do korzystania z tych 
narzędzi.

Debata pozwoliła na pozna-
nie oczekiwań społeczeństwa 
oraz wymianę informacji między 

policją, a mieszkańcami. Złożone 
wnioski przez uczestników de-
baty pozwolą funkcjonariuszom 
ukierunkować swoje działania na 
poprawę bezpieczeństwa wszyst-
kich mieszkańców.

(ak), fot. KPP Rypin

Region

Miliardy na kontach rolników
Zbliża się do końca wypłata zaliczek z tytułu płatności bezpośrednich i obszarowych za 2023 rok.

Do 24 listopada rolnicy 
otrzymali 8,74 mld zł z  tytułu 
płatności bezpośrednich i  ob-
szarowych w ramach kampanii 
2023. Wypłaty zaliczek potrwa-
ją do końca listopada. W grud-
niu rozpocznie się realizacja 
płatności końcowych. Trwa 
realizacja zaliczek w  ramach 
tegorocznej kampanii dopłat 
bezpośrednich i  obszarowych. 
Do 24 listopada wypłacono 8,74 
mld zł. Z  tej kwoty 7,66 mld zł 
to płatności bezpośrednie – 
wpłynęły one na konta ponad 
1,18 mln rolników. Z  kolei 1,08 
mld zł trafiło do 729 tys. gospo-

darzy z tytułu płatności ONW.
– W  tegorocznej kampanii 

złożono 1,24 mln wniosków, 
a  pula środków wynosi blisko 
17 mld zł. Zaliczki są wypłacane 
sukcesywnie od 16 października 
2023 r. Ich realizacja zakończy 
się 30 listopada. Natomiast 1 
grudnia rozpocznie się przeka-
zywanie płatności końcowych. 
Środki trafiają wyłącznie na 
konta bankowe zgłoszone we 
wpisie do ewidencji producen-
tów. Bardzo ważne jest zatem, 
by numery rachunków były ak-
tualne – informuje ARiMR.

Polscy rolnicy od 2019 r. 

otrzymują zaliczki na najwyż-
szym dopuszczonym w Unii Eu-
ropejskiej poziomie. W ramach 
tegorocznej kampanii są one 
wypłacane na poczet płatności 
bezpośrednich – w  tym płat-
ności dla małych gospodarstw 
i  przejściowego wsparcia kra-
jowego (w  wysokości 70 proc.) 
oraz z  tytułu płatności ONW 
(85 proc.). Zaliczki otrzymują 
gospodarze spełniający wa-
runki kwalif ikowalności, także 
Ci wytypowani do kontroli na 
miejscu.

(AdWo)
fot. archiwum
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RYPIN  W ostatnim czasie seniorzy z Rypina i okolic uczestniczyli w wielu przedsięwzięciach profilaktycz-
no-sportowych. Śmiechom i radości nie było końca

Aktywny senior to zdrowy senior

Koło Gospodyń Wiejskich 
w  Dylewie realizowało projekt 
„Seniorze bądź zdrów!”. Chęt-
ne osoby uczestniczyły w zaję-
ciach ruchowych, manualnych 
oraz kulinarnych. W  ramach 
warsztatów seniorzy mieli oka-
zję zaznajomić się z  podsta-
wami tworzenia kompozycji 
f lorystycznych i  wykonywania 

ozdób. Praca z  gliną pozwo-
liła się zrelaksować, wyciszyć 
i  spełnić artystycznie. W  każ-
dych zajęciach uczestniczyło 
po kilkanaście osób.

Związek Kół Gospodyń Wiej-
skich Powiatu Rypińskiego zor-
ganizował dla seniorów warsz-
taty rękodzielnicze, które były 
doskonałą okazją do wykazania 

się umiejętnościami artystycz-
nymi. Zajęcia przybliżyły tech-
nikę makramy, uczestnicy za-
projektowali i wykonali ozdoby 
wykorzystując różnego rodzaju 
sznurki. Nie zabrakło prze-
pięknych ozdób i  świątecznych 
stroików. Projekt nosił nazwę 
„Aktywny Senior Plus”.

Stowarzyszenie Rozwoju 

Ziemi Dobrzyńskiej podjęło się 
realizacji warsztatów kulinar-
nych, które pozwoliły nabyć 
nowe kompetencje i  kwalif i-
kacje. Spotkania służyły też 
rozmowie i wymianie doświad-
czeń kulinarnych. We wszyst-
kich wymienionych projektach 
uczestniczyły osoby w  wieku 
60 plus. Dofinansowanie po-

chodziło ze środków w ramach 
programu wieloletniego na 
rzecz Osób Starszych „Aktyw-
ni+” na lata 2021–2025 – Edycja 
2023. Głównym jego celem jest 
zwiększenie uczestnictwa osób 
starszych we wszystkich dzie-
dzinach życia społecznego.

(AdWo), fot. nadesłane
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GMINA BRZUZE  Samorządowcy z gminy Brzuze przy każdej okazji podkreślają, jak ważne jest dbanie 
o środowisko. Żeby dotrzeć do młodego pokolenia z istotnymi informacjami o otaczającej ich przyro-
dzie i jej ochronie, organizują tematyczne konkursy

Rozstrzygnięcie 
konkursów ekologicznych

Dzieci z przedszkoli i klas I-IV 
wzięły udział w Gminnym Kon-
kursie Plastycznym Eko-Brzu-
zek. – Celem przedsięwzięcia jest 
m.in. rozbudzenie zamiłowania 
i szacunku do przyrody oraz uka-
zanie walorów przyrodniczych, 
kulturowych i krajobrazowych 
gminy Brzuze. W odpowiedzi 
na ogłoszony przez wójta Jana 
Koprowskiego konkurs wpły-
nęło ponad czterdzieści bardzo 
ciekawych prac wykonanych 
w różnych technikach – wyjaśnia 
Agnieszka Krauza z Urzędu Gmi-
ny Brzuze.

Z kolei starsze dzieci z klas 
V-VIII wzięły udział w XIII Gmin-
nym Konkursie Przyrodniczo-
Ekologicznym. Konkurencja była 
silna, w zmaganiach uczestniczy-
ło 40 uczniów reprezentujących 

szkoły podstawowe w Ostrowi-
tem, Radzynku, Trąbinie i Ugosz-
czu.

– Dwa tygodnie wcześniej 
uczestnicy sprawdzali swoją wie-
dzę rozwiązując test o walorach 
przyrodniczych, krajobrazowych, 
kulturowych gminy Brzuze, zie-
mi dobrzyńskiej i województwa 
kujawsko-pomorskiego oraz 
o ochronie wód i przyrody – in-
formuje Agnieszka Krauza.

We wtorek 21 listopada 
w Domu Kultury Osada w Ostro-
witem odbyło się uroczyste ogło-
szenie wyników obu konkursów 
i wręczenie nagród.

– Gmina Brzuze to uroz-
maicony krajobraz z licznymi 
pomnikami przyrody, jeziorami, 
mokradłami, wielością gatunków 
zwierząt i roślin, z zachowanymi 

zabytkami architektury, głównie 
sakralnej. Warto, żeby młodzi lu-
dzie je znali, doceniali ich unikal-
ny charakter i nauczyli się o nie 
dbać. Konkursy przyrodniczo-
ekologiczne są jedną z form, któ-
re temu służą – tłumaczy wójt 
Jan Koprowski.

Laureaci konkursu Eko-
Brzuzek

Przedszkolaki, oddziały 
zerowe i klasy I

I miejsce – Michalina Po-
czwardowska, ZS-P w Ostrowi-
tem,

II miejsce – Hanna Marcin-
kowska, SP w Radzynku,

III miejsce – Szymon Balce-
rowicz, SP w Radzynku,

wyróżnienia – Patrycja Jan-
kowska z SP w Radzynku, Lena 
Adamska, Liliana Kryczka, Zu-

zanna Małyska i Filipa Iwanowski 
z ZS-P w Ostrowitem oraz Jakub 
Kisiel i Szymon Rygielski z SP 
w Ugoszczu.

Uczniowie klas II-IV
I miejsce – Nikola Pankow-

ska z ZS-P w Ostrowitem,
II miejsce – Lena Kamińska 

z SP w Ugoszczu,
III miejsce – Artura Puciński 

z SP w Radzynku,
wyróżnienia: Lena Kazimier-

ska z SP w Trąbinie, Dominik Det-
mer z ZS-P w Ostrowitem, Maria 
Rumocka, Bartosz Balcerowi-
cza i Marcina Chmielewski z SP 
w Radzynku oraz Adam Rygielski 
i Szymon Stawski z SP w Ugosz-
czu.

Laureaci XIII Gminnego 
Konkursu Przyrodniczo-Eko-
logicznego

Klasy V-VI
I miejsce – Julian Gawroński 

z SP w Ostrowitem,
II miejsce – Maja Brzezicka 

z SP w Radzynku
III miejsce – Lena Olszewska 

z SP w Radzynu.
Klasy VII-VIII
I miejsce – Kacper Tucholski 

z SP w Radzynku,
II miejsce – Lena Rochnow-

ska z SP w Ugoszczu,
III miejsce – Wojtek Szcze-

pański z SP w Trąbinie.
Nagrody dla uczestników 

obu konkursów zostały sfinan-
sowane z budżetu Urzędu Gminy 
Brzuze i dotacji Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Toruniu.

Tekst i fot. (ek)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA ROGOWO  Złote gody to 50 lat razem, na dobre i na złe. To sukces, który jest nagradzany przez pre-
zydenta RP medalem „Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie”

Pół wieku w miłości

W  gminie Rogowo w  tym 
roku 50. rocznicę ślubu ob-
chodziło siedem par. Medale 
wręczono Mariannie i  Jerzemu 
Pankiewicz, Danucie i Walente-
mu Smulskim, Hannie i  Bole-
sławowi Kopycińskim, Halinie 
i  Kazimierzowi Becmer, Teresie 

i  Zygmuntowi Groszewskim, 
Elżbiecie i  Henrykowi Rakow-
skim, Grażynie i  Kazmierzo-
wi Pietruszewskim. Złote gody 
odbyły się 24 listopada w  sali 
narad Urzędu Gminy Rogowo. 
Uroczystość poprowadziła kie-
rownik urzędu stanu cywilne-

go Anna Ostrowska. Jubilatom 
odznaczenia wręczył wójt Zbi-
gniew Zgórzyński.

– Wszystkim parom ser-
decznie gratuluję tak pięknego 
jubileuszu. Idea małżeństwa 
niewątpliwie przeżywa dziś 
kryzys, a  Państwo jesteście 

wzorem do naśladowania. Tym 
bardziej zasługujecie na szacu-
nek i  wyrazy uznania za przy-
kład, jaki dajecie młodemu po-
koleniu – powiedział w  trakcie 
spotkania wyraźnie wzruszony 
włodarz gminy Rogowo.

Następnie jubilaci wspomi-

nali to, jak się poznali. Rozmo-
wom nie było końca. Nie zabra-
kło też oficjalnego toastu oraz 
wspólnie odśpiewanego „Sto 
lat”. Spotkanie upłynęło w miłej 
i wyjątkowej atmosferze.

(AdWo), fot. nadesłane
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Przez dwa tygodnie  
mnożyli i mnożyli

GMINA RYPIN  Jak co roku  Szkoła Podstawowa im. Kornela Makuszyńskiego w Starorypinie Rządowym 
obchodziła Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia. Nauka przez zabawę z pewną dozą rywalizacji jest bardzo 
dobrym sposobem zachęcenia uczniów do przyswojenia wiedzy

Gmina Brzuze

Rozpoczęli drogę ku gwiazdom
Dzieci z małych miejscowości zazwyczaj swoją szkołę znają już wcześniej, gdyż w tych samych budynkach są oddziały przedszkolne. Tylko 
sale wyglądają inaczej. Są mniej kolorowe, nie ma w nich tylu zabawek, za to są ławki i tablica.

Do tego dochodzą obowiązki, 
czasami pierwsze w  życiu. Po-
czątek szkolnej nauki to koniec 
beztroskiego dzieciństwa. Szkoła 
może stać się wspaniałym miej-
scem poszerzania horyzontów, 
zdobywania przyjaciół, przeżywa-
nia przygód, o których się pamię-
ta latami,  ale też można ją znie-
nawidzić. Wiele zależy od osób, 
które dzieci spotkają na swojej 

drodze – nauczycieli, koleżanek, 
kolegów.

Jak się potoczą losy pierw-
szoklasistów z  gminy Brzuze? Co 
będą robić w dorosłym życiu? Oni 
nie znają jeszcze na to odpowie-
dzi, rodzice też nie, chociaż pew-
nie czasami zadają sobie w skry-
tości ducha takie pytanie. Na 
razie dzieci czeka nauka w szkole 
podstawowej, potem w  średniej 

lub branżowej. Niektóre z  nich 
będą studiować, może ktoś zosta-
nie wybitnym naukowcem, spor-
towcem, twórcą?

Nim to się stanie, czterdzie-
ścioro sześcioro uczniów pierw-
szych klas ze szkół w Ostrowitem, 
Radzynku, Trąbinie i  Ugoszczu 
złożyło ślubowanie. To ważny 
krok w  początkach ich szkolnej 
przygody, bo powszechnie się 

uważa, że po przysiędze jest się 
pełnoprawnym uczniem.

– Są przejęci tym, co się 
aktualnie wydarza w  ich życiu. 
Poznają szkołę, zawierają nowe 
znajomości, uczą się ciekawych 
rzeczy, zdobywają kolejne umie-
jętności. Ślubowanie i pasowanie 
na ucznia było dla wszystkich na 
pewno wielkim wydarzeniem. 
W  tym podniosłym dniu towa-

rzyszyli im wzruszeni rodzice, 
dziadkowie i rodzeństwo, a także 
cała społeczność szkolna. Gratu-
luję naszym pierwszoklasistom 
rozpoczęcia drogi ku gwiazdom 
i  życzę im, żeby po nie sięgali – 
powiedział nam wójt Jan Koprow-
ski.

Tekst i fot. 
(ek)

Tak się zadziało w  strory-
pińskiej podstawówce dzięki na-
uczycielowi matematyki Macie-
jowi Kowalskiemu. Tegoroczny 
Światowy Dzień Tabliczki Mno-
żenia wypadł siedemnastego 
listopada, ale uczniowie zaczęli 
świętowanie już trzeciego.

– W  obchodach i  związa-
nych z nimi wyzwaniach wzięli 
udział uczniowie z  klas IV-VIII. 
Zmagania zostały podzielone 
na etapy. Odbyły się trzy etapy 
online, w  których udział brali 
wszyscy chętni oraz jeden etap 
pisemny w szkole dla obecnych 
tego dnia. Uczestnicy każde-
go z  etapów online otrzymali 
plusy, najlepsi w  klasie piątki, 
a najlepsi w szkole szóstki. Ry-
walizacja zakończyła się 20 li-
stopada – wyjaśnia matematyk 
Maciej Kowalski, koordynator 
wydarzenia.

W  zależności od etapu naj-

lepszymi okazali się: I etap – 5 
przykładów w 5 sekund – Maria 
Żytowiecka; II etap – 86 przy-
kładów w  100 sekund – Nikola 

Rosińska, III etap 40 przykładów 
w minutę i 24 sekundy – Maria 
Żytowiecka.

– Etap szkolny został na-

grodzony ocenami, w  ogrom-
nej większości bardzo dobrymi, 
a  troje najszybszych uczniów 
z  każdej klasy otrzymało koło 

ratunkowe do wykorzystania 
na matematyce oraz zaszczytny 
tytuł Mistrza Tabliczki Mnoże-
nia – tłumaczy Maciej Kowal-
ski.

Mistrzowie Tabliczki Mno-
żenia w  Szkole Podstawowowej 
w Starorypinie Rządowym

Klasa IV – Michalina Alich-
nowicz, Rozalia Nowińska, Wik-
toria Szablicka.

Klasa V – Tomasz Zadroga, 
Miłosz Błaszkiewicz, Karol Do-
lecki.

Klasa VI – Lena Kuchnicka, 
Nikola Rosińska, Wiktoria My-
ślak.

Klasa VII – Marcel Nowiń-
ski, Maria Żytowiecka, Karolina 
Błaszkiewicz.

Klasa VIII – Anna Cieślak, 
Igor Gurtowski, Michał War-
dzyński.

Tekst i fot. (ek)
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XX WIEK  Podczas II wojny światowej żydowska ludność 
w okupowanej przez Niemców Polsce musiała nosić oznakę 
swojej przynależności. W naszych okolicach był to żółty trój-
kąt przyszywany najczęściej na plecach. W Warszawie była 
to opaska z gwiazdą Dawida. Po II wojnie światowej przyszła 
pora na Niemców. O tym epizodzie z naszej historii pamięta 
niewielu

Powojenne opaski XX wiek

Na warcie  
pokoju
W 1950 roku w Warszawie rozpoczął się II Świa-
towy Kongres Obrońców Pokoju. Przedsięwzięcie 
o pięknej nazwie miało za zadanie chronić radziec-
ką wersję pokoju. Także w naszej okolicy kongres 
był szeroko nagłośniony.

Po II wojnie światowej 
ludność niemiecka, która 
pozostała w  Polsce, zmuszo-
na była do noszenia białych 
opasek. Uznano, że biel sym-
bolizować ma poddanie się 
oraz pokutę. Poza tym oso-
by w  opaskach łatwiej było 
kontrolować i  rozpoznawać. 
Kiedy wprowadzono taki 
zwyczaj, niektórzy Polacy 
zwracali uwagę, że nakazu-
jąc Niemcom nosić opaski, 
robimy to samo co oni. Była 
to jednak mniejszość opinii. 
Kraj był zniszczony, ludność 
przetrzebiona. Niemcy, któ-
rzy pozostali na przykład na 
Śląsku, uznawali, że nie wie-
dzieli o ludobójstwie.

– Są chwile, gdy widząc 
Niemców w  opaskach i  ich 
obecny stan, wzbiera w  nas 
litość, odruch ludzki, tak ła-
twy u  Słowianina. Po pierw-
szej fali bardzo przelotnego 
odwetu fale gniewu opadły – 
czytamy w Przeglądzie z 1946 
r.

Pomysł białych opasek 
wyszedł od samych Niemców, 
którzy podczas przechodze-
nia frontu zakładali opaski, 
by zmniejszyć ryzyko śmier-
ci. W  Czechach miejscowym 
Niemcom po wojnie nakazano 
oznaczać się, naszywając na 
ubranie literkę „N” lub także 
nosząc opaskę z literą „n”. Na-
kaz noszenia opasek nie był 

w  Polsce odgórny. Był stoso-
wany w niektórych miastach, 
np. w Wałbrzychu. Mimo tych 
działań potrafiliśmy być bar-
dzo praktyczni. W  pobliskim 
Ćmielowie pozwolono pozo-
stać niemieckim mistrzom 
ceramiki po to, by uczyli Po-
laków. Fajans z  Ćmielowa do 
dziś jest uznawany za jeden 
z  najlepszych. W  sąsiednich 
Czechach niemieckich ce-
ramików wygnano natych-
miast, po czym... zaczęli pra-
cować w Anglii.

Białe opaski były stoso-
wane krótko. Ówczesne Mi-
nisterstwo Administracji 
Publicznej prosiło, by władze 
lokalne nie stosowały ich, po-
nieważ „nie licują z  duchem 
demokracji obowiązującym 
w  państwie naszem”. Niem-
cy po wojnie mieli obowiązek 
pracy. Nie wynikał on z prze-
pisów władz w  Warszawie, 
ale po prostu uważano, że 
Niemcy powinni odrobić to, 
co zniszczyli w  czasie wojny. 
Robotnik niemiecki otrzy-
mywał 65% pensji przysługu-
jącej Polakowi. Pozostałe 35% 
wpłacano na Fundusz Odbu-
dowy Kraju. W  stołówkach 
podczas przerw obiadowych 
Niemcy zobowiązani zostali 
do siadania przy odrębnych 
stolikach. Gdyby w zakładzie 
pracy znalazł się kandydat 
do pracy z  kwalifikacjami, 

a  będący Polakiem, wówczas 
Niemiec musiał zwolnić mu 
miejsce.

Innym sposobem pokaza-
nia Niemcom nowego miejsca 
w świecie było używanie ma-
łej litery przy pisowni „niem-
cy”, „niemiec”, itd. Była to za-
sada, która obowiązywała już 
w  trakcie okupacji. W  1944 
roku wydano nawet książecz-
kę pt. „Ucz się po niemiecku”. 
Zawierała ona na przykład 70 
zwrotów przydatnych każde-
mu Polakowi po zakończeniu 
wojny. Książeczkę wydała 
Armia Krajowa. Nikt nie ba-
wił się przy tym w  kulturę 
i  ogładę. Z  książeczki można 
było się nauczyć na przykład 
jak po niemiecku powiemy 
„wziąć łopaty, kopać dół. Dół 
musi być głęboki”.

Większość Niemców opu-
ściła ziemie polskie w  1946 
i  1947 roku. W  Większości 
przyjmowali wyjazd z  ulgą, 
mimo że wyjeżdżali z  tym 
co mogli unieść w  dłoniach. 
Część Niemców przeznaczono 
do repolonizacji. Był to prze-
dziwny termin, ponieważ na 
Dolnym Śląsku Polska ostat-
ni raz obecna była w XIII wie-
ku. Często decydowano, że 
do repolonizacji nadają się ci 
Niemcy, którzy mają polsko 
brzmiące nazwiska, np. Do-
mbrowitz.

(pw)

XX wiek

Twarde prawo
Jeśli ukradniemy coś warte mniej niż 800 zł, odpowiemy jak za wykroczenie. 
Będziemy więc potraktowani łagodniej. To dziwny przepis, zwłaszcza jeśli 
przyjrzymy się przedwojennemu prawu oraz przypadkowi kradzieży z Golu-
bia z 1935 roku.

Przedwojenne prawo nie 
było łagodne. Kradzież trak-
towano jako przestępstwo i to 
bez względu na jej wartość. 
Przekonała się o  tym Stani-
sława Seweryńska z  Golubia. 
Jej sprawa była bardzo cieka-
wa, ponieważ kobietę oskar-
żono o kradzież... dwóch desek 
z  płotu Mieczysława Gumiń-

skiego. Wartość desek nie była 
imponująca, a  mimo to wsz-
częto postępowanie karne, 
zebrał się golubski sąd i wyto-
czono proces. Jaki był wyrok? 
Nikt nie myślał o karze w za-
wieszeniu. Stanisławę skaza-
no na tydzień aresztu.

Tego typu krótkotrwałe 
areszty miały szybko leczyć 

z  kradzieży. Golubski areszt 
był niemal zawsze zajęty 
przez skazanych, ponieważ 
w  trudnych latach 30. ludzie 
kradli, by przeżyć. Najczęściej 
były to kradzieże leśne drew-
na, które palono w  piecach 
w miesiącach zimowych.

(pw)

W  Lipnie działa nawet Ko-
mitet Obrońców Pokoju, orga-
nizacja utworzona specjalnie 
z okazji warszawskiego kongre-
su. W  całym powiecie lipnow-
skim odbyło się 246 masówek, 
czyli szybkich apeli w  zakła-
dach pracy. Podczas spotkań 
popierano założenia kongresu. 
W  szkołach powiatu lipnow-
skiego odbyło się 809 pogada-
nek. Dane te należy traktować 
z  przymrużeniem oka. Były 
z  pewnością nieco naciągane. 
Młodzież ze szkół średnich zo-
bowiązano do pisania listów do 
uczestników kongresu pokoju.

W  państwowych gospo-

darstwach rolnych w  powiecie 
zaciągnięto tzw. Warty Pokoju. 
Była to wręcz groteskowa inicja-
tywa. Chodziło o to, że w zakła-
dzie pracy kilku pracowników 
zobowiązywało się wykonać 
jakąś pracę szybciej niż w zało-
żonym terminie. Przykładowo 
w PGR Wylazłowo zobowiązano 
się wykonać zbiór buraków 5 
dni przed wyznaczonym termi-
nem. W  gminie Kikół z  okazji 
kongresu w każdej świetlicy za-
instalowano odbiornik radiowy. 
Oczywiście jedyną transmisją 
było słuchanie obrad kongresu.

(pw)

XX wiek

Plan  
prawie doskonały
W 1904 roku pewien niemiecki urzędnik kolejo-
wy z Golubia – Emil Bruhn wdał się w romans 
z mieszkanką Gniezna. Poznał ją podczas swoich 
służbowych podroży do Berlina. Wydawałoby się, 
że historia nie jest zbyt ciekawa, ale tu do akcji 
wkrada się kreatywny kolega urzędnika.

Emil Bruhn miał rozkochać 
w  sobie pewną kobietę, miesz-
kankę Gniezna. Zapomniał przy 
tym, że sam posiada już żonę. 
Gdy kochanka robiła się zbyt 
„natrętna”, wówczas Bruhn 
wtajemniczył w  sprawę swoje-
go kolegę. Ten wpadł na pewien 
pomysł. Wymyślił katastrofę 
kolejową, w  której Bruhn miał 
umrzeć. Wysłał nawet pocztą do 
Gniezna liścik z czarną obwódką 
informujący o tragicznej śmierci 
kolejarza.

Przewidział nawet, że ko-
chanka będzie chciała udać się 

na pogrzeb mężczyzny. Wyjechał 
po nią na dworzec i oznajmił, że 
ciało Bruhna było tak zmasakro-
wane, że pogrzeb przyspieszono. 
Wracając do Gniezna dziewczyna 
miała wyżalić się przypadkowe-
mu konduktorowi i opowiedziała 
o  śmierci niedoszłego narzeczo-
nego. Pech chciał, że konduktor 
doskonale znał Bruhna i opowie-
dział dziewczynie prawdę.

Sprawę opisała gazeta Wiel-
kopolanin, a Bruhnowi wytoczo-
no proces oraz wyrzucono z pra-
cy na kolei.

(pw)
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Najstarsze ślady przeszłości
ARCHEOLOGIA  Grodzisko w Podolinie funkcjonowało w XII i XIII wieku. Zostało ostatecznie znisz-
czone w czasie najazdu pogańskich Prusów na Mazowsze

Postać

Nasz człowiek na Sokole
W poprzednim numerze naszego tygodnika pisaliśmy o okręcie podwodnym ORP „Sokół”, który został okrętem muzeum. Warto 
podkreślić, że jego pierwszym kapitanem był Sławomir Wiśniewski z Golubia-Dobrzynia.

Komandor Sławomir Wi-
śniewski urodził się w  Golu-
biu-Dobrzyniu. Swoją służ-
bę w  Marynarce Wojennej 
rozpoczął w  1987 roku jako 
podchorąży Akademii Mary-
narki Wojennej. Po ukończe-
niu studiów został skierowa-
ny do służby w  Dywizjonie 
Okrętów Podwodnych na sta-
nowisku oficera działu broni 
podwodnej na ORP Dzik.

W  1994 roku awanso-
wał na stanowisko dowódcy 
działu broni podwodnej ORP 
Orzeł. Od 1998 roku był ofice-
rem flagowym – specjalistą 
broni podwodnej w Dywizjo-
nie Okrętów Podwodnych, 
a  następnie objął obowiąz-
ki dowódcy okrętu podwod-

nego ORP Sokół. Od 2003 do 
2007 roku pełnił służbę na 
stanowisku dowódcy grupy-
dowódcy okrętu podwodne-
go ORP „Bielik”. Następnie 
z dniem 1 lipca 2007 roku zo-
stał wyznaczony na stanowi-
sko szefa Sztabu Dywizjonu 
Okrętów Podwodnych – za-
stępcę dowódcy DOP.

Komandor Sławomir Wi-
śniewski jest absolwentem 
studiów podyplomowych 
Akademii Marynarki Wo-
jennej w  Gdyni oraz kur-
su specjalistycznego okrętu 
podwodnego typu KOBBEN 
w  Norwegii. Jako dowód-
ca okrętu podwodnego brał 
udział w  prestiżowych ćwi-
czeniach sił NATO (JMC oraz 

FOST). Od stycznia do kwiet-
nia 2005 roku był dowódcą 
Polskiego Kontyngentu Woj-
skowego Bielik w  międzyna-
rodowej operacji antyterrory-
stycznej ACTIVE ENDEAVOUR 
na Morzu Śródziemnym. 
W 2006 roku, po raz drugi do-
wodził PKW Bielik w operacji 
ACTIVE ENDEAVOUR.

Jest odznaczony m. in. 
złotym medalem Siły Zbrojne 
w  Służbie Ojczyzny, Gwiaz-
dą Morza Śródziemnego, zło-
tym medalem Za Zasługi dla 
Obronności Kraju oraz brązo-
wym Krzyżem Zasługi.

Opr. (Szyw) 
fot. PAP/Adam 

Warżawa
Transport ORP „Sokół” ulicami Gdyni 

Grodzisko w  Podolinie 
(gmina Zbójno) znajduje się 
we wschodniej części wsi, 
około 150 metrów na wschód 
od drogi prowadzącej z  Po-
doliny do Sikórza i  Kawna, 
i około 150 metrów na zachód 
od brzegu rzeki Wilenicy.

Zlokalizowane jest w pół-
nocnej, najwyższej części 
wydłużonego ostańca wy-
soczyznowego znajdującego 
się w  rynnie subglacjalnej, 
której dnem płynie Wileni-
ca. Najniższe partie rynny są 
terenami podmokłymi i  ba-
giennymi, i  właśnie do nich 
przylega ostaniec z  grodzi-
skiem. Grodzisko od północy, 
wschodu i zachodu oddzielone 
jest od przyległych terenów 
wysokimi, stromymi skar-
pami. Od południa pomiędzy 
grodziskiem, a pozostałą czę-
ścią ostańca znajdował się 
przekop, obecnie jeszcze czy-
telny, który wykonano w celu 
podniesienia walorów obron-
nych grodu.

Pozostałości jednoczło-
nowego grodu mają owal-
ny kształt, dłuższa średnica 
przebiega na osi północ-po-
łudnie, krótsza na osi wschó-
d-zachód. Dłuższa średnica 
grodziska na poziomie ko-
rony wałów ma długość ok. 
45 metrów, krótsza średnica 
około 30 metrów. Grodzisko 
znajduje się na najwyższym 
w  okolicy wzniesieniu, teren 

w  tym miejscu jest bardzo 
urozmaicony i  pofałdowany 
z  licznymi oczkami wodny-
mi. Korona wałów grodziska 
znajduję się około 30 me-
trów wyżej od doliny rzeki 
Wilenicy, po jego północnej 
i wschodniej stronie. Po stro-
nie zachodniej różnice w wy-
sokości są mniejsze, wynoszą 
ponad 15 metrów. Majdan gro-
dziska w stosunku do korony 
wału północnego znajduje się 
metr niżej, a  w  stosunku do 
wału południowego około 4 

metry niżej.
Grodzisko w latach 20. XX 

wieku powierzchniowo zba-
dał Roman Jakimowicz. Spo-
tkał wówczas kilka świeżych 
wykopów, prawdopodobnie 
tzw. poszukiwaczy skarbów, 
w  których stwierdził wystę-
powanie warstw kulturowych 
z fragmentami ceramiki dato-
wanymi później przez E. Wa-
licką na XII wiek. W  jednym 
z wykopów zauważył pozosta-
łości ogniska z przepalonymi 
kośćmi. W  wykopie w  pół-

nocno-wschodniej części gro-
dziska czytelne były nawar-
stwienia wału zbudowanego 
z  gliny z  dużą ilością polepy, 
wśród której były fragmenty 
z  odciskami drewna. Całość 
sprawiała wrażenie, że po-
wstała w wyniku pożaru.

Na terenie grodziska ze-
spół archeologów Uniwer-
sytetu Łódzkiego przepro-
wadził w  1991 roku badania 
wykopaliskowe. Wykonano 
wykop sondażowy oraz serię 
odwiertów, które umożliwi-

ły rozpoznanie nawarstwień 
oraz dostarczyły ruchomy 
materiał zabytkowy, przede 
wszystkim fragmenty cera-
micznych naczyń. W wyniku 
badań stwierdzono, że gród 
był intensywnie użytkowany. 
Miąższość nawarstwień kul-
turowych na terenie majdanu 
dochodziła do około metra, 
a  w  okolicach wałów wyno-
siła około 1,5 metra. Prowa-
dzący badania zasugerowali, 
że taki układ nawarstwień 
może świadczyć o  zabudowie 
majdanu na jego obrzeżach, 
w  strefie przy wałach. Pod-
czas badań odkryto także 
ślady dwukrotnego pożaru 
grodu. Po pierwszym pożarze 
gród szybko został odbudo-
wany, a  po drugim pożarze 
został porzucony. W  oparciu 
o  analizę pozyskanych frag-
mentów ceramiki stwier-
dzono, że gród funkcjonował 
w  XII wieku, ale jego począ-
tek sięgać może schyłku XI 
wieku, a koniec użytkowania 
mógł nastąpić na przełomie 
XII/XIII wieku.

Gród w Podolinie był naj-
pewniej obiektem pełnią-
cym tylko funkcje militarne. 
Zbudowano go w  celu zabez-
pieczenia granicy Mazowsza 
przed najazdami Prusów, któ-
rzy prawdopodobnie przyczy-
nili się do jego zniszczenia.

Opr. (Szyw)
fot. NID
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite 
lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Gabinet Weterynaryjny Centrum Zdrowia 
Zwierząt ul. Szkolna 29, 87-400 Golub-Dobrzyń 
Tel. 600-612-618 Znajdź Nas na Facebooku!  
*Interna, chirurgia, USG/RTG, profilaktyka, 
paszporty, diagnostyka laboratoryjna

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886-127-311

Pilnie sprzedam działkę budowlaną w Wąbrzeź-
nie przy ulicy 1 Maja. Tel. 506-141-913 .

Sprzedam działkę budowlaną 2180 m2 
w Sadykierzu, oddalona 4 km od Golubia-Do-
brzynia, głównej Rypin-Golub 300 m, media 80 
m  Cena do uzgodnienia  Tel. 668-831-692

SPRZEDAM OWIES  nr tel. 883-678-823

Autokasacja/demontaż
Auto-Moto

Rolnictwo

Zwierzęta
Gabinet Weterynaryjny

Działki
Nieruchomości

Owies
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Dzień pozytywnych emocji
GMINA RYPIN  Obchodzony 21 listopada Światowy Dzień Życzliwości i Pozdrowień stał się 
dla społeczności Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie okazją
do przypomnienia, ile w codziennych relacjach znaczą słowa: Proszę, Dziękuję, Przepraszam, Dzień dobry, 
Miłego dnia, a także jak pozytywną atmosferę wprowadza serdeczny uśmiech na twarzy

RYPIN  Zapraszają na Mikołajki
Burmistrz Rypina Paweł Grzybowski, Rypiński Dom Kultury zapraszają 
serdecznie na „Mikołajki w Rypinie”, które tradycyjnie odbędą się 6 grud-
nia br. W harmonogramie wydarzenia między innymi: zagroda Świętego 
Mikołaja, odpalenie choinki miejskiej, mikołajkowy seans filmowy. Szcze-
gółowe informacje na zdj.

fot. nadesłane

Gmina Rypin

Sukces uczniów w Szafarni 
Rozpowszechnianie wiedzy o życiu i twórczości Fryderyka Chopina, a także rozwijanie i budzenie zainteresowań związanych z muzyką 
klasyczną, to podstawowe cele Wojewódzkiego Konkursu Wiedzy o Fryderyku Chopinie.

Odbywa się on rokrocznie 
w Ośrodku Chopinowskim w Sza-
farni. Tegoroczna edycja miała miej-
sce 24 listopada 2023 r. Wzięło w niej 
udział 14 dwuosobowych drużyn 
ze szkół województwa kujawsko-

pomorskiego. Konkurs składał się 
z dwóch części. Pierwsza to pisem-
ny test z wiedzy o życiu naszego 
wybitnego pianisty. Natomiast dru-
gi etap dotyczył życia, twórczości 
Chopina i polegał na ustnych odpo-

wiedziach na wylosowane pytania 
oraz rozpoznawaniu utworów.

– Naszą szkołę reprezentowało 
dwóch uczniów z klasy 7.: Mateusz 
Karwaszewski i Franciszek Umiński, 
których do konkursu przygotował 

Bartek Umiński. Chłopcy zdobyli 
wyróżnienie, co jest niemałym osią-
gnięciem, zważywszy na poziom 
i zakres wiedzy oraz umiejętności, 
które Mateusz i Franek musieli opa-
nować. Życzymy chłopakom oraz 

opiekunowi dalszego zapału do 
własnego rozwoju oraz sukcesów 
– informuje Szkoła Podstawowa 
im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego 
w Borzyminie.

(ak), fot. nadesłane

Tego dnia dyrekcja, ucznio-
wie, nauczyciele oraz pracownicy 
szkoły uczestniczyli w akcji „Weź 
ze sobą dobre słowo”, opracowali 
przepis na życzliwość, dzielili się 
miłymi sentencjami i pozdrowie-
niami oraz projektowali kartki 
pełne życzliwości.

– Dzień ten utwierdził 
wszystkich zaangażowanych 
w życzliwe działania, że warto być 
serdecznym na co dzień, a nie tyl-
ko od święta, gdyż „Najlepszym 
lekarstwem, którego nie sposób 
przedawkować jest życzliwość dla 
drugiego człowieka”. Pamiętajmy! 
Bycie uprzejmym nic nie kosztu-
je. Okazana życzliwość jest dobra 
na wszystko i wraca do nas ze 
zdwojoną siłą! – wyjaśniają ko-
ordynatorki akcji Dorota Muche-

wicz i Iwona Kruszyńska.
21 listopada uczniowie Szkoły 

Podstawowej w Borzyminie włą-
czyli się również w obchody Dnia 

Telewizji, przebierając się za po-
stacie znane z wielkiego ekranu. 
Na szkolnym korytarzu pojawili 
się więc bohaterowie bajek, fil-

mów, a także prezenterzy tele-
wizyjni. W czasie przerw zorga-
nizowano sondę TV Borzymin, 
w czasie której uczniom, nauczy-

cielom i pracownikom placów-
ki zadawano pytania dotyczące 
życia szkoły. Każdy mógł poczuć 
się jak gwiazda telewizyjna, gdyż 
sondzie towarzyszyły kamery 
i mikrofony. Nie zabrakło rów-
nież błysku fleszy aparatów oraz 
czerwonego dywanu przy ściance 
przygotowanej specjalnie z oka-
zji Dnia Telewizji. Dodatkową 
atrakcją była sprzedaż popcornu 
– elementu, którego nie może 
zabraknąć w czasie seansu filmo-
wego. Wydarzenie przygotowali 
uczniowie działający w samo-
rządzie uczniowskim, a wspierali 
ich opiekunowie: Agnieszka Drą-
żewska, Marlena Borkowska oraz 
Krzysztof Szalkowski.

(ak), fot. nadesłane
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REGION  Kolejne roczniki kobiet składają wnioski o tzw. świadczenie Mama 4 plus, czyli rodzicielskie świad-
czenie uzupełniające. Tylko w tym roku do oddziałów ZUS w województwie kujawsko-pomorskim wpłynę-
ło ponad 1,1 tys. wniosków. Obecnie w regionie świadczenie Mama 4 plus z ZUS-u otrzymuje ponad 4,1 tys. 
osób

ZUS wypłaca 4 tys.  
matczynych emerytur

– Kobiety, które nie wypraco-
wały nawet minimalnej emerytury, 
a urodziły i wychowały lub wycho-
wały co najmniej czworo dzieci, 
mogą ubiegać o świadczenie Mama 
4 plus, o ile osiągnęły 60 lat, miesz-
kają w Polsce i nie mają niezbędnych 
środków utrzymania. Świadczenie 
przyznawane jest przez prezesa ZUS 
lub prezesa KRUS – informuje Kry-
styna Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Maksymalna kwota świadczenia 
Mama 4 plus wynosi tyle, co gwa-
rantowana minimalna emerytura, 
czyli od marca 1588,44 zł brutto. – 
Pełną kwotę świadczenia otrzymują 
osoby, które nie pobierają emerytu-
ry ani renty i nie posiadają dochodu 
zapewniającego niezbędne środki 
utrzymania. Natomiast w przypad-
ku pobierania emerytury lub ren-
ty w  kwocie niższej niż najniższa 
emerytura, świadczenie Mama 4 
plus stanowi dopełnienie do kwoty 
1588,44 zł. Na przykład, jeśli obecnie 

pobieramy świadczenie w wysokości 
1000 zł brutto i nie osiągamy innych 
dochodów, to świadczenie Mama 4 
plus  zostanie przyznane w kwocie 
588,44 zł brutto – wyjaśnia rzecz-
niczka.

Z  rodzicielskiego świadczenia 
uzupełniającego korzystają głównie 

mamy, ale wyjątkowych sytuacjach 
świadczenie mogą otrzymać także 
ojcowie po 65. roku życia. Dotyczy 
to sytuacji śmierci matki albo po-
rzucenia przez nią dzieci lub długo-
trwałego zaprzestania wychowania 
dzieci. W  województwie kujawsko-
pomorskim świadczenie Mama 4 

plus  z ZUS-u otrzymuje ponad 4,1 
tys. osób, w tym 1,5 tys. osób otrzy-
muje pełną wysokość świadczenia, 
a 2,6 tys. osób otrzymuje uzupełnie-
nie do kwoty gwarantowanej eme-
rytury minimalnej.

Świadczenie tylko na wnio-
sek

Świadczenie Mama 4 plus przy-
znawane jest na wniosek (formularz 
ERSU). Należy do niego dołączyć 
m. in. oświadczenie o sytuacji oso-
bistej, rodzinnej, majątkowej i ma-
terialnej (druk ERU), zaświadczenia 
potwierdzające osiągane dochody 
oraz  inne dokumenty, które mogą 
mieć wpływ na przyznanie prawa 
do świadczenia.

Rodzicielskie świadczenie uzu-
pełniające przyznawane jest do-
żywotnio, ale pod warunkiem, że 
nie zmienią się okoliczności mają-
ce wpływ na prawo lub wysokość 
świadczenia. Osoba, która je otrzy-
muje, ma obowiązek zawiadomić 
ZUS o  wszelkich zmianach, które 
mają wpływ na prawo do świadcze-
nia Mama 4 plus i jego wysokość, na 
przykład o  podjęciu zatrudnienia, 
osiąganiu dodatkowych dochodów, 
zaprzestaniu zamieszkania w  Pol-
sce, czy też prawie do innego świad-
czenia.

(red), fot. ZUS

Region

Rośnie zadłużenie firm
Ponad 57 tysięcy firm w regionie ma dług w ZUS-ie. Warto zweryfikować doku-
menty rozliczeniowe, być może zaległość się zmniejszy.

Region

Wniosek o 300 plus
Tylko do końca listopada rodzice mogą złożyć wnio-
sek o świadczenie 300 plus z programu „Dobry Start”. 
Warto upewnić się, czy wniosek został wysłany, by 
pieniądze nie przepadły.W województwie kujawsko-po-

morskim 57,2 tys. płatników składek 
ma zaległości w opłacaniu składek. 
Są to zarówno przedsiębiorcy, któ-
rzy aktualnie prowadzą działalność 
jak i ci, którzy dawno ją zamknęli, ale 
nadal mają dług w  ZUS-ie. Najbar-
dziej zadłużony płatnik w  regionie 
zalega na kwotę 19,5 mln zł. Łączna 
kwota zaległości przekracza 1 mld 
590 mln zł.

– Co prawda zmniejszyła się 
liczba firm w regionie, która zalega 
z płatnościami składek, ale wzrosła 
kwota zadłużenia. Porównując paź-
dziernik 2023 r. do października 2022 
r., możemy zaobserwować w regio-
nie spadek liczby płatników z zale-
głościami o  1,6 tys. i wzrost kwoty 
zadłużenia o 40,5 mln zł – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

ZUS przypomina, że niewielkie 
zaległości na koncie można spłacić 
przez zwiększenie bieżącej wpłaty, 

pamiętając o  doliczeniu ewentu-
alnych odsetek za zwłokę. Aby je 
wyliczyć, można skorzystać z kalku-
latora odsetkowego dla płatników 
składek. – Gdy zadłużenie jest więk-
sze i przedsiębiorca nie jest w sta-
nie jednorazowo go spłacić, warto 
pomyśleć o rozłożeniu zaległości na 
raty. Przedsiębiorca w  tej sprawie 
może liczyć na pomoc doradcy ds. 
ulg i umorzeń, który dostępny jest 
w wybranych placówkach ZUS. Po-
mogą mu również pracownicy sali 
obsługi klientów. Zawarcie ugody 
z ZUS-em niesie wiele korzyści, dzię-
ki którym płatnik składek zyskuje 
czas na wyjście z trudnej sytuacji – 
dodaje rzeczniczka.

Czasami dług na koncie może 
wynikać z  błędnych dokumentów 
rozliczeniowych złożonych do ZU-
S-u. Warto przejrzeć je i  uporząd-
kować, bo już za chwilę nie będzie 
można dokonać w nich żadnych po-
prawek. Zakład przypomina o  tym 
płatnikom za pośrednictwem Plat-

formy Usług Elektronicznych (PUE) 
ZUS. Od 2022 roku obowiązują nowe, 
krótsze terminy, w  jakich płatnicy 
składek mogą przekazywać korekty 
dokumentów rozliczeniowych (ZUS 
DRA, ZUS RCA, ZUS RSA). Korektę 
dokumentów rozliczeniowych za 
okres od stycznia 1999 r. do grudnia 
2021 r. będzie można przekazać tylko 
do 1 stycznia 2024 r. Natomiast ko-
rekty dokumentów rozliczeniowych 
złożonych za okres od stycznia 2022 
r. w ciągu 5 lat od terminu płatności 
składek za dany miesiąc kalendarzo-
wy. Po upływie tych terminów po-
prawki mogą być sporządzane tylko 
z urzędu przez ZUS i tylko na koncie 
ubezpieczonego.

Korekty takie ZUS wykona na 
podstawie prawomocnego wyroku 
sądu lub prawomocnej decyzji. Na-
tomiast w  wyniku tych korekt nie 
nastąpią już żadne zmiany w rozli-
czeniach z płatnikiem składek.

(red)

Już ponad 3 mln 273 tys. upraw-
nionych złożyło wniosek o wypraw-
kę szkolną. Najwięcej wniosków 
wpłynęło do ZUS-u w województwie 
mazowieckim – 495,8 tys. i śląskim 
– 374,9 tys. W województwie kujaw-
sko-pomorskim o  świadczenie 300 
plus wnioskowało 175,5 tys. rodziców 
i  opiekunów. – Wypłata świadczeń 
realizowana jest na bieżąco. Do ro-
dzin w  całym kraju trafił ponad 1 
mld 367 mln zł, w  regionie ponad 
73 mln zł – informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Rodzic, który nie jest pewien 
czy złożył wniosek o 300 plus, może 
to zweryfikować, logując się na swo-
je konto na Platformie Usług Elek-
tronicznych ZUS. – Wystarczy, że 
wejdzie w  zakładkę „Dobry Start” 
i  sprawdzi szczegóły wniosków. Je-
śli nie znajdzie tam wniosku na rok 

szkolny 2023/2024, to czym prędzej 
powinien go wysłać. Termin na jego 
złożenie mija już za 10 dni – dodaje 
rzeczniczka.

Wnioski  o  300 plus  możemy 
przekazać do ZUS tylko do 30 listo-
pada. Złożenie wniosku po tej dacie 
będzie możliwe jedynie w  sytuacji, 
gdy dziecko powyżej 20. roku życia 
uzyska orzeczenie o niepełnospraw-
ności po 30 listopada. W innym przy-
padku, jeśli rodzic się spóźni, to straci 
pieniądze.

O 300 zł na wyprawkę szkolną 
można ubiegać się wyłącznie elek-
tronicznie. Wnioski przyjmowane są 
przez Platformę Usług Elektronicz-
nych ZUS, aplikację mobilną mZUS, 
bankowość elektroniczną lub portal 
Emp@tia. Na rozpatrzenie wniosku 
złożonego w październiku lub listo-
padzie, Zakład ma czas do dwóch 
miesięcy od jego złożenia.

(red)
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GMINA RYPIN  Czy można zacząć dzień bez właściwego śniadania? Zdecydowanie nie. Doskonale wiedzą 
o tym przedszkolaki z grup: „Biedronki”, „Motylki”, „Pszczółki”, „Zerówka A”, „Zerówka B” oraz uczniowie klas 
1-3 ze Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach

Wiedzą, że śniadanie to podstawa

Gmina Rypin

Królowa nauk na wesoło
17 listopada odbyły się obchody XIII Światowego Dnia Tabliczki Mnożenia. Celem 
przeprowadzonej w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach akcji było 
propagowanie zabawowej formy uczenia się matematyki.

Miała ona zachęcić do przy-
pomnienia sobie tabliczki mno-
żenia w przyjemny, niecodzienny 
sposób. Uczniowie uczestniczyli 
w ciekawych lekcjach matematy-
ki, podczas których rozwiązywali 
różne łamigłówki i  zagadki. Poza 

tym odbyły się zajęcia z wykorzy-
staniem Kart Grabowskiego oraz 
tematycznych kolorowanek. Na 
korytarzu szkolnym został prze-
prowadzony egzamin z  tabliczki 
mnożenia. Tym, którzy świetnie 
sobie poradzili z  działaniami, 

wręczono certyfikaty. Obchody 
XIII Światowego Dnia Tabliczki 
Mnożenia potwierdziły, że gry 
i zabawy to doskonały sposób na 
naukę matematyki.

(ak), fot. nadesłane

Wzorem lat ubiegłych, za-
wsze w  listopadzie, dzieci ob-
chodzą Dzień Zdrowego Śnia-
dania. Wspólnie przygotowany 
posiłek jest okazją do realizacji 
idei akcji, czym jest zachęcenie 
do codziennego zjadania po-
żywnego śniadania, które daje 
siłę i  energię na cały dzień. 
Przedszkolaki i  uczniowie edu-
kacji wczesnoszkolnej wykorzy-
stując swoje ulubione produkty 
takie jak: wędlinę, jajka, ser, po-
midorki, paprykę, ogórki, rzod-
kiewkę, sałatę przygotowały 
wesołe kanapki.

– Badania pokazują, że dzie-

ci jedzące śniadanie lepiej radzą 
sobie w  szkole, lepiej się kon-
centrują oraz mają lepsze wyni-
ki w nauce. Mają większe szan-
se na utrzymanie prawidłowej 
wagi ciała. W  przygotowaniach 
wsparli nas rodzice naszych 
dzieci. Dzięki nim na naszych 
szkolnych stolikach znalazły się 
produkty do wykonania kolo-
rowych kanapek. Było zdrowo, 
smacznie i  kolorowo – podsu-
mowuje kadra dydaktyczna SP 
Kowalki.

(ak)
fot. nadesłane
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Wyłonili najlepszych  
ping-pongistów

WYDARZENIE  W piątek 24 listopada w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej w Ostrowitem został ro-
zegrany Gminny Turniej Tenisa Stołowego

Nad zawodami zorganizowa-
ne przez Klub Sportowy Pojezie-
rze Brzuze patronat objął wójt Jan 
Koprowski, a  nad prawidłowym 
przebiegiem sportowych zmagań 
czuwali: Monika Małkiewicz, Eweli-
na Pawlak, Julia Szlufik oraz Cezary 
Boniecki. Sędziowali Piotr Boden-
szac i Mariusz Orzechowski.

Ping-pong cieszy się w  gmi-
nie Brzuze sporą popularnością. 

W  piątkowych zawodach  wzięło 
udział prawie pięćdziesięcioro za-
wodników. Uczniowie szkół podsta-
wowych, średnich i dorośli rywali-
zowali w trzech kategoriach.

– Organizujemy zawody, tur-
nieje, spartakiady, rozwijamy in-
frastrukturę sportową po to, aby 
każdy z mieszkańców, jeśli tylko ma 
ochotę na aktywność fizyczną, miał 
gdzie ją uprawiać. To nasz sposób 

na odciągnięcie ludzi od nałogów 
i  niesłużących zdrowiu nawyków. 
Staramy się dawać im coś w  za-
mian. Sport hartuje nie tylko ciało, 
ale i  ducha, uczy dyscypliny, wy-
trwałości, zdrowej rywalizacji. Te 
cechy przydają się również w poza-
sportowym życiu – tłumaczy wójt 
Jan Koprowski.

Wyniki Gminnego Turnieju 
Tenisa Stołowego

Dziewczęta
I miejsce – Julia Rykaczewska,
II miejsce – Patrycja Pietrkie-

wicz,
III miejsce – Dominika Dąbek. 
Chłopcy do 13 lat
I miejsce – Mikołaj Górecki,
II miejsce – Ksawery Sompo-

liński,
III miejsce – Marek Małkiewicz.
Chłopcy powyżej 13 lat i męż-

czyźni 
I miejsce – Tomasz Wiśniewski,
II miejsce – Jakub Tęgowski,
III miejsce – Grzegorz Chojnic-

ki. 
Zawody przeprowadzone zo-

stały w ramach otwartego konkur-
su ofert na wspieranie i upowszech-
niania kultury fizycznej i  sportu 
w gminie Brzuze w 2023 roku.

Tekst i fot. (ek)
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